Cunctis ubique pateat evidenter, ac sit notum, quod Anno a Nativitate Domini Nostri JESU Christi Millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, Indictione Romana IX, Pontificatus SS.mi Domini Nostri, Domini Benedicti XIV, Divina Providentia Papae ejus Nominis, Anno Sexto, die vero Veneris vigesima quinta mensis Februarij, in mei Protonotarij Publici Apostolici Testiumque infrascriptorum praesentia, Comparens personaliter Religiosus in Christo Pater Sylvester Artecki, Ordinis D.B.M. Secretarius Generalis Provinciae Lithuanae tituli SS.mae Trinitatis, suo et Religiosissimi Theodosij Koniaczewski, ejusdem Provinciae Provincialis, nec non totius Consultorij ac Provinciae suae nomine in et contra Provinciam Polonam ejusdem Ordinis D.B.M. tituli Protectionis B.V. Mariae, sollemniter manifestatus et protestatus est, idque in eo: Quia suprascripta Provincia Polona, juxta decretales SS.mi Domini Nostri Litteras super rebus Capituli Dubnen. emanatas, § qui incipit: — Quia vero, delectus eorum electorum Vocalium, pro futuris Generalibus Capitulis deputandorum, in virtute subdelegatae Reverendissimo Generali ab Ill.mo Episcopo Zenopolitano facultatis, sub tempus Consultationis Antopolitanae, die decima quarta Februarij Millesimo septingentesimo quadragesimo quinto Anno celebratae, fine obtinendorum absque ullo jure et nescitur ob quas rationes praetensorum a Provincia Lithuana Monasteriorum distulerit, et eousque prorogare intenderit, quousque Sancta Sedes Apostolica hanc quaestionem de praetensis Monasterijs non resolverit. Quoniam vero Sacra de Propaganda Fide Congregatio suo declaravit oraculo, non prius hanc controversiam Monasteriorum definiri posse, donec Provincia Polona suos Vocales (quemadmodum ad primam Instantiam fecit Provincia Lithuana) porrexerit. Facta hac Sanctae Sedis Apostolicae declaratione, Ill.mus Episcopus Zenopolitanus, ad hunc Actum Delegatus Apostolicus, per suas Innotescentiales literas in Monasterio Vlodimirien. Provinciae Lithuanae die septima Februarij Anno praesen. ad terminandum Actum Consultationis Antopolitanae instituit convocationem, ibique, comparente Rn.dissimo Generali cum suo Consultorio, in Persona praesidebat, dum vero Provinciae Polonae minus justum in porrigendis Vocalibus metum observasset ex ferventissimo erga executionem Decretorum Sanctae Sedis Apostolicae zelo, tollendo omnem Provinciae Polonae in determinandis Vocalibus renitentiam, Sacrae de Propaganda Fide Congregationis produxit literas, ex quibus luculenter patuit, parum obstare determinationem Vocalium Provinciae Lithuanae ex Monasterijs a Provincia Polona praetensis, et post explanatam per eumque (f. 98) Ill.mum Episcopum Zenopolitanum habiti

in oppositum dubij resolutionem, Provincia Polona Schedam praedictorum Vocalium porrexit, sed dum haec Schedam multum praejudiciosa juribus Provinciae Lithuanae videbatur, ex eo quod Provincia Polona ex Monasterijs a Provincia Lithuana praetensis videlicet Mielecen., Ovrucen. Abbatialibus, Zahorovien. et alijs, ad quae Monasteria jura sibi servientia Provincia Lithuana coram Sacra Nuntiatura Apostolica produxit, et ad productionem jurium e converso Provincia Polona, ex mandato Rnd.mi Sacrae Nuntiaturae Apostolicae Auditoris, per Dominum Joannem Czwordowicz ejusdem Provinciae Procuratorem conventa, et requisita est, Vocales pro futuris Generalibus Capitulis indiscriminatum, in *methodo* a se porrecta determinaverit, et quasi ampliora (quod nunquam probari potest) Monasteria pro eligendis Vocalibus a Provincia Lithuana omissa fuisse asseruerit, sed cum hoc sit difforme veritati, eadem Provincia Lithuana conquaerendo contra injustas circa electionem Vocalium Provinciae Polonae remonstraciones, in candore cordis profitetur quod meliora Monasteria, ex quibus Vocales deputari possint non habeat, quinimo obtemperando mandatis Sanctae Sedis Apostolicae absque ulla altercatione, et dilatione, post factam per Rnd.mum Generalem intimationem, in Consultatione Antopolitana ex pauperrimis Monasterijs, in quibus debitam suo statui sufficientiam vix habet, porrigere Vocales coacta fuit; Demum eadem Provincia Polona in sua Schedam Vocalium exposuit multa in Provincia Lithuana Schismaticorum esse Monasteria; Sed cum intra Rempublicam Polonam et Monarchiam Moschoviae per pacta conventa sancitum sit, ut eadem Monasteria semper penes Schismaticos retineantur, ideo Ablegatus Moschoviae Kiezyerling, et Dominus Golembiouski, Residens Varsavien., plurima Monasteria a Provincia Lithuana, ante Comitata Generalia et sub tempus eorum, avelli postulavit, et fortissime instabat; praenominata vero Comitata, de Anno Millesimo septingentesimo quadregesimo quarto Grodnae celebrata, cum interminata manserint, idem Dominus Residens Varsavien. a Sacra Regia Majestate expetijt Commissionem ad praetensa a se Monasteria, titulo Missionis per Provinciam Lithuanam acquisita, et haec Commissio a Sacra Regia Majestate est illi appromissa, quae quoties expedita si fuerit, et Monasteria per Provinciam Lithuanam possessa ac cito (quod Deus avertat) avulsa fuerint, tocies Provinciam Lithuanam reddet pauperrimam et longe Provinciae Polonae imparrem; ac licet hunc Passum (f. 99) manifestandi, sub tempus Consultationis Vlodimiriae celebratae idem Rn.dus Pater comparens Secretarius Generalis, una cum Rn.do Patre Consultore ejusdem Provinciae Lithuanae adactus fuerit facere, verum tamen ne per hoc in porrigendis Vocalibus Provinciae Polonae et subscriptionibus in actu Consultationis descripto difficultatem et recessum ejusdem Provinciae per sui oppositionem faceret, ad persuasionem Ill.mi Episcopi Zenopolitani, omni possibili modo sua activitate pro executione Decretorum Sanctae Sedis Apostolicae allaborantis, et Provinciam Polonam ad eundem effectum inclinantis, dissimulandum esse censuit. Ideo nunc, quam primum Acta Protonotariatus mei Publici Apostolici adire potuit,

obviando integritati Jurium Provinciae Lithuanae de nullitate porrectae ad Sanctam Sedem Apostolicam per Provinciam Polonam, respectu Vocalium ex supra allegatis Monasterijs transmissae Schedae, sinistrarumque remonstrationem in eadem Scheda expressarum, iterum atque iterum nomine totius Provinciae Lithuanae, in quam sollemnissima juris forma protestatur ac manifestatur, hac sua manifestatione ad praemissa accedente, quam in fidem majorem manu propria subscripsit. Praesentibus Perillustri ac Admodum Rn. dis Michaële Neyman, Scholastico Bresten., Praeposito Losicen., Seminarij Janovien. Regente et Antonio Kraus, Ill. D. ejusdem Seminarij Janovien. Vice-regente.

Sylvester Artecki, Ordinis D.B.M., Secretarius Provinciae Lithuanae.

Acta sunt haec praemissa in Oppido Janow Residentiaque mei infrascripti Protonotarij, Anno, Indictione Romana, Pontificatu SS.mi Domini, Die, et Mense, quibus supra. Super quibus omnibus petitum fuit a me Protonotario Apostolico quatenus unum vel plura publicum seu publica Instrumentum aut Instrumenta conficerem. Et quia Ego Adalbertus Josephus de Lenczycki Lenczycka, olim Nobilis Michaëlis Filius, Incola Palatinatus Podlachiae, Dioecesis Bresten., Protonotarius Apostolicus, ejusmodi Recognitionem ad Requisitionem praefati Recognoscentis, in praesentia suprascriptorum Testium ad Acta Protonotariatus mei suscepi praemissisque omnibus una cum praenominatis Testibus, praesens et personaliter interfui, ideo super his omnibus hocce Instrumentum confeci et extradidi, ac illud manu mea propria suprascriptum, nomine et cognomine sigilloque meis solitis communivi, ut in talibus his utor, specialiter requisitus atque rogatus.

ADALBERTUS JOSEPHUS LENCZYCKA

Protonotarius Apostolicus

Consistorij Generalis Janoviensis Notarius

Praepositus Divinensis (mp)

271.

Rozana, 12.III.1746.

Instantia et petitio ad S. Congregationem de Prop. Fide Superiorum et Communitatis Rozanensis, de praeiudiciis sibi illatis a communitate Ritus Latini, de usu Sacramentorum, de Matrimoniis, de variis obiectionibus et erroribus, de transitu ad Ritum Latinum, de Episcopis Vilnensibus etc., ut provideatur indemnitati Communitatis Rozanensis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1748, vol. 103, fol. 265-266.

Eminentissimi ac R.ndissimi Domini,

Mecaeates nostri Collendissimi.

Praevia demissione et flexo poplite, et lacrymis supplicat suis Eminentijs Missionaria Residentia nostra Rozanensis quatenus ab 50 annos, imme-

diate post fata pie defuncti justi Pastoris Brzostowski,¹¹⁵ Episcopi Vilnensis, gravissimas injurias cum summo detrimento Universalis Ecclesiae sustinet a Parochis latinis loci, et vicinis, et Aulis Dominorum, tum etiam in cura animarum, tum in Parochia nostra Ritus Graeci Catholici, quam incessanter undique injurijs praedicti Parochi in conducto cum Aulis Dominorum opprimunt.

1ma: Magna praejudicia Basilicae nostrae faciunt, quia resistenter, spre-tis sacris Canonibus, sacris Synodis, sacris Decretis, alijsque Bullis, et In-stitutis, Encyclicis Summorum Pontificum, omissisque Haereticis, et Schi-smaticis, propter vanum quaestum, et proventum et ullam urgentissimam necessitatem, oves rationales graeco-catholicas pertinaciter ad Riturum Latinum multifarijs modis cogendo avocant, et actu aliquot centena avoca-runt. Hinc pro certo sequitur mala consequentia, quia tales illiciti ausus sapiunt schismata, oprobria, scandala, difficultates, tepiditates, et retor-siones ad coadunationem fidei. Omnibus et singulis praesentibus Iudaejs, et Haereticis, atque Schismaticis, jam nonnulli resilierunt a Sancta Matre Ecclesia Romana, videntes supra infideles magnas persecutiones Unitorum, et contemptus, atque fortem negationem legitimo redditui.

2da: Unitos, praevaricatores legum Divinarum et Ecclesiasticarum, ex-communicatos, et paenis ecclesiasticis subiectos, proterve ac illicite ab omni-bus censuris, praesentibus nobis, relaxant, et Sacratissima Synaxi Ritus La-tini communicant. Sacramenta Ritus Graeci Catholici penitus invalidantes atque postponentes, et invasiones cum commotu populi in Residentiam no-stram facientes, cum summa desolatione Ritus, et loci, et duas inauditas fides praedicantes, unam Ruthenicam, rusticam, ignobilem, allteram vero Latinam, Catholicam, nobilem, ad haec talem rationem dantes, quare una eademque die Festa non celebramus, et una eademque ieiunia non ieiuna-mus. Demum, cur in azymo pane nos sacrificamus; o quam inutiles ratio-nes, ex quibus populus utriusque Ritus perterritus, et procul dubio, in fo-veam dubij Unio fidei incidit, et absolute ignorat, quidnam recte credere debeat; ex his ergo rationibus populus Graeco-Unitus ad Riturum Latinum concurrat, et assumendo semel Riturum Latinum gravissime adversus Riturum Graecum blasphematur; huic certum remedium, nisi ipsa Sancta Sedes Apo-stolica.

3tio: Nostris Parochianis illicite Matrimonijs assistunt; mortuos sepe-liunt; Baptizum et alia Sacramenta administrare praesumunt; omnes pro-ventus Parochiales nobis subtraxerunt; jam prae iniuria eorum vix vivere valemus, et penes ista duas Missiones, sanguineo sudore lucratas, nobis ade-merunt, unam de cognomento Mizgieri, quam usurpat Illustrissimus Jo-sephus Puzyna,¹¹⁶ Episcopus Livoniae et Praepositus Rozanensis, hicmet ipse

¹¹⁵ Episcopus Vilnensis Constantinus Brzostowski (1687-1722).

¹¹⁶ Josephus Puzyna, Episcopus Livoniae (1739-1752).

aliquot Unitorum Matrimonijs assistit; alteram Miedzirzecz, qua utitur R.dus Pater Christophorus Modzolewski, Parochus praedictae Missionis, et Decanus Rozanensis, persecutor maximus Ritus Graeci-catholici; ob has ergo et alias gravissimas causas Ritus Graecus insigniter imminuitur, missio, et zelus circa periclitantes animas cessat, salutaris messis, quamvis sit magna, sed propter supra expressas rationes prorsus prostrata est, et inde in Vineam Christi ferme ociosi facti sumus, quia nemo infidelium ob tales causas et offensiones vult ad fidem catholicam converti; Praeveniendo autem ex supra dictis obiectionibus Suis Eminentijs ad haec sic accusati respondemus: curavimus eam Babiloniam, sed non sanavimus (f. 265v) eam, omni conatu occurrendo hujusmodi erroribus; praeveniebant hisce casibus et Antecessores nostri apud Episcopos Vilmenses, ut dignarentur talia praeiudicia mitigare, et illicitos ausus in mutatione Ritus inhibere, et ii qui transierunt, ut cogerentur iterum redire, sed nunquam in his circumstantijs justitiam praestare voluerat, quin de die in diem causam in Consistorio Vilmensi usque ad exuvias suas protraxere. Ita etiam Antecessores nostri sub iisdem causis alij fati cesserunt, alij per obedientiales translati ad alia monasteria, ubi et bella interrompebant; et sic eos unquam ad finalem decisionem accedere potuisse.

Nunc ergo nos prosequendo rectis vestigijs Antecessorum nostrorum, et visis damnis Ecclesiae, penes vera Documenta tam Foundationis Illustrissimorum Comitum Sapieharum, quam etiam Inquisitionis verificativae designatorum Commissariorum a praefato Brzostowski, Episcopo Vilmensi, sub quo primo cepit fieri iste illicitus transitus Unitorum ad Ritus Latinum, qui immediate ad requisitionem pie defuncti Rn.di Patris nostri Skirkawski, Rectoris Missionis nostrae, per supra nominatos Commissarios omnes transgressores absolute demandavit compelli ad reditum. Insuper et multam solvere imposuit ecclesiae nostrae Rozanensi sub Vadio sexagenarum numerorum Lituanicorum, scilicet illis qui deinceps se resolverent mutare Ritus Graeco-Catholicum, etiam penes poenas ecclesiasticas. Haec autem causa agitabatur sub die 28 Iunii Anno 1684. Non omisimus sane et nos supplicem appellationem nostram facere ad modernum Illustrissimum Episcopum Vilmensem conquerentes missis Documentis, contravenientes, et scandala facientes in Parochia nostra, uti hoc contra ipsum Illustrissimum Puzyna, Episcopum Livoniae, et actualem Parochum Rozanensem, sub quo multa mala facta, et contra Rn.dum Patrem Modzolewski, et contra Arendarium Rn.dum Patrem Turczynowicz, ecclesiae latinae Rozanensis, et contra subcommendarios eius Rev.dum Patrem Plosnicki, et Rn.dum Patrem Hornalicki, ex Ritu Graeci-Unito ortos, sed Ritus Graeci persecutores, ut dignaretur per omnia viscera Christi Domini ad executam primam decisionem sui Antecessoris accedere, et eandem justitiam facere, et supra praedictos Sacerdotes, qua suos subditos, strictam Inhibitionem imponere, amplius ne audeant suscipere Graeco-Unitos ad Ritus Latinum, neque se immisceant in administrationem Ritus Graeci Sacramentorum, et hi qui mutarunt Ri-

tum redeant; quippe cum difficultate ad praedictam decisionem sui Antecessoris accessit, et hanc Epistolam ad Rn.dum Patrem nostrum Rectorem exaravit. Cujus brevi talis tenor est: Epistola suae Reverentiae, nomine totius Congregationis scripta, perfectiorem a me resolutionem non exigit, super hanc quam ei brevibus etc. Non supponerem, ut Clerus meus circa administrationem spiritualium Rozanae existens, in contra Constitutiones Summorum Pontificum se auderet resolvere ad avocandum Populum a Ritu Graeco-Unito ad Ritum Latinum, quoniam Unio ipsa velut est unius Ecclesiae Matris itaque pari passu est sancte colenda, et veneranda, et ad hoc bene recommendavi per processus in Dioecesi mea, interdicendo haec praedicta, et maxime illicitos ausus in mutanda religione, quia mihi notum est, prout incumbit, non tantum Urbani VIII et aliorum, sed etiam et moderni Sanctissimi Patris instituta, et dispositionem, et siquidem ea allegat Sua Reverentia, hoc jam debet scire et de hoc: quod ij qui mutarunt Ritum tenentur iterum redire, quod quidem et fieri debet. Interim quidquid Actum, hoc illicitum fuit, convincat sua Paternitas porrigendo citationes ad Consistorium meum, hoc si deducetur, exempla subibunt Paenas. Ubique obtinebit Sua Reverentia satisfactionem. — Michaël, Episcopus Vilnensis.¹¹⁷ Datum Vilnae, die 24 Junij Anno 1745.

Eminentissimi ac Rn.dissimi Domini, pulchrae sunt haec litterae Illustrissimi loci Ordinarij (sed vox, vox, praetereaue nihil), ubi neque unus transgressorum redivit, quin plures ad malum exemplum per avocationem praedictorum Sacerdotum ad Ritum Latinum transierunt, et nunc continuo transeunt; agemus hancce Causam (f. 266) per semi annum, tam in Consistorio Vilnensi, quam in Iudicijs Commissarialibus, sed ubique promissionibus politicis absque ullo effectu expediti, et ducenter in damna expensiva litum plus quam 500 Florenorum Polonicorum, sine omni respectu charitatis inducti, ex eo, ut justas lites sineremus; hinc evidenter patet, quod rara sit Iustitia aut plane ulla apud Illustrissimum Episcopum Vilnensem, ex multis solidis rationibus et consequentijs. Idcirco ex injusto, et minori ad justum, et altius competens forum, iterato flexo poplite appellamus, recursum in supra expressis ad Sacratissimum de Propaganda Fide supplices servi facientes, et ab ea de justitia omnem satisfactionem tantisper rogantes nempe, ut ad minimum a praedicta Commissione, et anno ij protervi transgressores propter fundamentalem agnitionem unius verae fidei, et aedificationem tam Schismaticorum quam aliorum Infidelium cum efficaci et reali compulsu ad suum patrium Ritum redeant, penes fortem inhibitionem Sacratissimae Synaxis. In praefatis ecclesijs latinis, et supra specificatas iniustas a nobis solutiones pro litum expensis, et receptos Parochiales proventus, de jure Canonico, qua provocatores nobis restituant

¹¹⁷ Michaël Zienkowicz, Episcopus Vilnensis (1730-1762).

propter justitiam, et occursum peioribus futuris inter Sanctam Unionem scissionibus, et majoribus in simili praejudicijs, quia penitus penes pusillum gregem existimus, et brevi exolebit per potentiam Ritus Graeco-Catholicus; jam tres partes Unitorum in Lituania alliciere, ac compellere ad Ritus Latinum; demum fiemus Pastores absque ovibus. Hisce vere delatis, prono vultu, et cultu nos recommendantes manemus.

Suarum Eminentissimarum ac R.ndissimarum Dominationum
Scabella pedum, et Servi humilimi, Exoratoresque continui

Pr. BONIFACIUS SZLUBKA, O.D.B.M., Rector Rozanensis.

Pr. FIRMIANUS ROWIENSKI, O.D.B.M., Concionator Rozan.

Pater GERMANUS POMARANSKI, O.D.B.M., Parochus Roz.

Pr. JOANNES CHRYS. DE HORACZKO, O.D.B.M., Spiritualis Roz.

Datum Rozanae, die 12 Martij, Anno 1746.

Ad Sacram de Propaganda Fide.

Cum humillima ac deprecativa venia omisimus exprimere superius, duos ante unum annum Unitos, nunc transgressores, contumaces, de nomine et cognomento Stephanum Kuresz et Casimirum Ratkiewicz, cum uxoribus, quos prae nimia eorum blasphemia contra Ritus Graeco-Catholicum et persecutionem, et seductionem aliorum Unitorum ac singularissime in extraditionem, et reditum, supplices postulamus cum supra expressis duabus receptis Missionibus; iidem, ante Uniti, propter eorum scelera assumpti in fortem protectionem a praefatis Sacerdotibus et Episcopo Livoniensi, quapropter malefacere non desinunt.

272.

Torokanie, 26.II.1747.

Voluntas Consultorii Generalis observandi Constitutiones, de Capitulis Generalibus tempestive celebrandis, de morte violenta cuiusdam Patris Provinciae Ruthenae ad limites Valachiae, instantia de solutione pendentium rerum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 165-166.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, Domini
et Patroni Colendissimi.

Circa peculiare Eminentiarum Vestrarum favores, per prolata nuper super rebus Capituli Dubnensis Decreta Supremae in terris Christi Potestatis, amplissimis nostra Religio cumulata Gratij, ad osculum Sacrae Eminentiarum Vestrarum Purpurae, una nobiscum venerabundo festinans cultu, sponte ac profitetur, quod sicut cuncta hujus Sacrae Sedis Apostolicae, et Eminentiarum Vestrarum Beneplacita studiosissime adimplere conatur, singulas praetacti Capituli Suprema Autoritate Sanctissimi Domini

ni Nostri feliciter Regnantis Constitutiones sacrosancte observare Cupit ac desiderat; Inter quas, cum nostris futuris Capitulis, quolibet quadriennio celebrandis, praefixum habeatur tempus, quod, ne breviter imminenti Congregationi differatur, demisso supplicamus poplite, ut nonnullae Quaestiones, necessario ad instituendum Capitulum spectantes, tum totum Ordinem nostrum, respective Provincias concernentes, benignissimae resolutioni Sanctitatis Suae, ac Eminentiarum Vestrarum, per praelibatam Decretalem reservatae, ad examen vocentur, (f. 165v) discutiantur, ac definiantur, ut tandem in optata tranquillitate, sopitis internis et domesticis litigijs, permanentes, Sanctae Unionis propagationi, et conversioni Schismaticorum (etiam ad praesens Ordinem nostrum molestare ac vexare non cessantium) totis viribus incumbamus, uti et nunc pro amplianda apud vicinos Disunitos Fide Catholica, Divina Misericordia vires suppeditante, Fratres Nostri non sine animarum lucro strenue operantur et laborant, quorum unus non ita pridem, ex Provincia Russiae, nomine Sosipater, in oppido Tlumaczyk, ad limites Valachiae sito, crudelissime ex odio Sanctae Unionis, quam in illis Oris (uti compertum habemus) plantaverat, a Schismaticis ibidem degentibus interemptus ac trucidatus est. Quare pro majori Fidei Catholicae incremento, ac Ordinis nostri emolumento, praetactarum pendentiarum Resolutionem humillime supplicamus, quam dum (f. 166) nobis, procul dubio, ex innata Eminentijs Vestris erga eundem Ordinem nostrum gratitudine adfuturam pollicemur, in reverentissimo Sacrae Purpurae osculo, profundissima cum adoratione manemus.